DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E RESIDÊNCIA – DIEP
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE – GEPS
PROGRAMA DE COMPLEMENTAÇÃO ESPECIALIZADA – PCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
EDITAL Nº 01/2024  – REABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Hospital Geral de Fortaleza – HGF, por meio da Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Residência/Gerência de Educação Permanente, torna público, para conhecimento dos
interessados,  a reabertura das inscrições para as vagas remanescentes, previstas no Edital
Nº 01/2024, para os Programas de Complementação Especializada (PCE) em: Oftalmologia
(Córnea e Doenças Externas);  Otorrinolaringologia (Laringologia Adulto e Pediátrica);
Transplante Hepático (Transplante Hepático Cirúrgico); Transplante Renal (Transplante
Renal Clinico Adulto e Pediátrico, Transplante Renal Cirúrgico Adulto e Pediátrico),
conforme quadro 1 e 2 descrito a seguir.

Quadro 1 - Número de vagas e pré-requisitos necessários, conforme Edital Nº 01/2024.

Programa Pré-requisitos Vagas

Oftalmologia

Córnea e Doenças
Externas

Ter concluído a carga horária total da residência médica
em Oftalmologia, reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC) ou esteja concluindo até a data de
matrícula nos cursos ou possuir título de especialista
expedido pelo Colégio Brasileiro de Oftalmologia – CBO.

01

Otorrinolaringologia

Laringologia Adulto e
Pediátrica

Ter concluído a carga horária total da residência médica
em Otorrinolaringologia, reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC) ou esteja concluindo até a data de
matrícula nos cursos.

01

Transplante Hepático

Transplante Hepático
Cirúrgico

Ter concluído a carga horária total da residência
médica em Cirurgia Geral (3 anos), Cirurgia do Aparelho
Digestivo ou Cirurgia Vascular, reconhecida pelo Ministério
da Educação (MEC) ou esteja concluindo até a data de
matrícula nos cursos.

01

Transplante Renal

Transplante Renal
Clínico Adulto e
Pediátrico

Ter concluído a carga horária total da residência médica
em Clínica Médica (3 anos) ou Nefrolologia ou esteja
concluindo até a data de matrícula nos cursos.

02

Transplante Renal
Cirúrgico Adulto e
Pediátrico

Ter concluído a carga horária total da residência médica
em Cirurgia Geral (3 anos), Urologia ou Cirurgia Vascular,
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) ou esteja
concluindo até a data de matrícula nos cursos.

02

TOTAL 07

Quadro 2 - Cronograma de atividades referente a reabertura de inscrições.

Atividades Datas prováveis

Período de
inscrições

8h do dia 20 de fevereiro de 2024

até as 16h do dia 29 de fevereiro de 2024

Data de aplicação
da Etapa Única

Dia 04 de março de 2024

(09h manhã na DIEP/HGF)

Divulgação do
Resultado
Preliminar da
Etapa Única

Dia 06 de março de 2024

Prazo para
Recurso

Dia 07 de março de 2024

Divulgação das
respostas dos
Recursos

Dia 08 de março de 2024

Divulgação do
Resultado Final da
Etapa Única

Dia 08 de março de 2024

Período de
matrícula

A critério de cada programa em comum acordo com a

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Residências/

Gerência de Educação Permanente do HGF

Início das aulas A critério de cada programa (de acordo com a estrutura e

funcionamento de cada serviço) em comum acordo com

a Diretoria de Ensino, Pesquisa e Residências/

Gerência de Educação Permanente do HGF